1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

EDITAL No 02/2007

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES
E/OU PESQUISADORES COM TITULAÇÃO ACADÊMICA DE DOUTORADO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professores com Titulação Acadêmica de Doutorado da Fundação Universidade do
Tocantins - UNITINS, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Portaria/Fundação UNITINS/GRE/Nº 0682/2007, em caráter excepcional e atendendo
necessidades essenciais da Instituição, torna público, que estarão abertas entre os dias
02 a 08 de agosto de 2007, as inscrições para admissão de professores e/ou
pesquisadores, condicionados à comprovação de titulação acadêmica de Doutorado e
com produção científica nas áreas, conforme item 6, deste edital, para atuação no
programa de Pós-Graduação Stricto Sensu e na Graduação, que regerá pelos critérios
de impessoalidade, mérito e eficiência, conforme discriminação a seguir:

1.      DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo Simplificado, cujas inscrições são abertas pelo presente
edital, objetiva o preenchimento de 10 (dez) vagas existentes para os cargos
constantes no item 6, deste edital, observados os requisitos correspondentes,
bem como das que vierem a ocorrer dentro do prazo de validade da seleção,
segundo as necessidades da Instituição, observada a ordem rigorosa de
classificação.

1.2. As Normas da seleção estão disponibilizadas no site www.unitins.br  e são parte
integrante deste Edital.

1.3. O regime de contratação será o da CLT.

1.4. Somente serão aceitas inscrições de candidatos portadores, no mínimo, do título
de Doutor, que deverá ser comprovado mediante apresentação do respectivo
Diploma, outorgado por Instituição de Ensino Superior credenciada pelo Ministério
da Educação.

2.       DAS INSCRIÇÕES: LOCAL E REQUISITOS

2.1. As inscrições para a Seleção, objeto deste Edital, realizar-se-ão no período de 02
a 08 de agosto de 2007.

2.2.  As inscrições serão feitas exclusivamente pela INTERNET, devendo o candidato
obedecer, rigorosamente, aos seguintes procedimentos:

2.2.1. Preencher o formulário do requerimento de inscrição, anexo I, que se
encontra no site da UNITINS – www.unitins.br

2.2.2. Encaminhar o formulário de requerimento de inscrição, anexo I, e o
Currículo Lattes, atualizado, via e-mail: selecao.doutor2@unitins.br até
o dia 08 de agosto de 2007.

2

2.3. Somente será considerado o pedido de inscrição do candidato, após o recebimento
da totalidade dos documentos exigidos no item 2.2.2, deste edital.

2.4. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.5. As vagas contempladas nesta Seleção vinculam-se a área indicadas neste edital e
a elas podem concorrer portadores de diploma de título de Doutor com
experiência em pesquisa e docência no ensino superior de, no mínimo (02) dois
anos, conforme formação exigida estabelecida no item 6, deste edital.

2.6. Cada candidato fará, no ato do pedido de inscrição, sua opção por uma vaga
indicada neste Edital, por área.

2.7. É vedada a inscrição em mais de uma área.

2.8. Se o candidato se inscrever mais de uma vez será considerada a inscrição com
data mais recente.

2.9. Serão canceladas, em qualquer fase da seleção, as inscrições que não estejam em
obediência às exigências deste Edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1 A Seleção constará de (3) três fases:

3.1.1. A 1ª fase, Pré-seletiva, que compreende a Análise do Currículo Lattes,
consistirá na atribuição de pontos pela Comissão de Seleção à titulação, à
experiência de magistério e à produção intelectual e científica, devidamente
comprovadas posteriormente, de acordo com o item 4, deste edital.

3.1.1.1. A listagem dos professores e/ou pesquisadores pré-selecionados
através do Currículo Lattes será divulgada no dia 10 de agosto de
2007, no site da UNITINS - www.unitins.br

3.1.2. A 2ª fase, que compreende o exame da comprovação de qualificação dos
candidatos, feito pela Comissão de Seleção, sendo inadmitidos os que não
satisfizerem as exigências deste Edital.

3.1.2.1. Os professores e/ou pesquisadores pré-selecionados, conforme os
itens 3.1.1 e 3.1.1.1, deste edital, deverão Enviar, via SEDEX,
documentação exigida, conforme explicitada no item 5, deste edital,
para Presidência da Comissão de Processo Seletivo simplificado da
Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, para o endereço:
108 Sul, Alameda 11, Lote 03, Caixa Postal 173, CEP: 77020-
122, Palmas/TO. A data da postagem dos Correios não deve
ultrapassar a data de 14 de agosto de 2007.

3.1.2.2. A listagem dos professores e/ou pesquisadores selecionados em
conformidade ao item 3.1.2.1, deste edital, será divulgada no dia
21 de agosto de 2007, através do site da UNITINS -
www.unitins.br

3.1.3. A 3ª fase, consiste no teste de desempenho didático para as teleaulas.
Os professores e/ou pesquisadores selecionados, conforme o item 3.1.2.2,
deste edital, deverão comparecer à Fundação Universidade do Tocantins –

3

UNITINS, no endereço: 108 Sul, Alameda 11, Lote 03, na cidade de Palmas
estado do Tocantins, em dia e horário a ser estabelecido e comunicado no
site da UNITINS, www.unitins.br com antecedência de 05 (cinco) dias para o
teste de desempenho didático para as teleaulas.

3.1.3.1. Sobre o conteúdo da aula será avaliado:

Critérios
Pontuação

Máxima

O tempo de exposição da teleaula 2

Análise dos mapas conceituais e sua  adequação ao tópico
escolhido

2

A relação da abordagem teórica com aspectos
metodológicos desenvolvidos na apresentação do
conteúdo do tópico escolhido

2

A adequação de exemplos relacionados ao tópico da aula 2

Domínio na transmissão do conteúdo 2

Totalização máxima 10

3.1.3.2. Sobre o desempenho em estúdio:

Critérios
Pontuação

Máxima

Desenvoltura e presença cênica frente à câmera 5

Postura física e imagética 5

Dicção 5

Vícios de linguagem 5

Adequação da expressão oral 5
Utilização de recursos de suporte informático (PowerPoint)
com sincronia na transmissão do conteúdo discursivo da
exposição

5

Totalização máxima 30

4. DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

4.1. Na seleção/avaliação do Currículo Lattes do candidato serão observados os
seguintes critérios de pontuação:

a) TITULAÇÃO (até 2,00 pontos):

Pós-Doutorado, Doutorado ou Livre-Docência ................................. 1,50 ponto

Mestrado ....................................................................................0,50 ponto

b) EXPERIÊNCIA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR (até 2,00 pontos)

Será atribuído 0,25 ponto por ano completo de exercício comprovado de
magistério no ensino superior, até o máximo de 2,00 pontos.

c) PRODUÇÃO INTELECTUAL E CIENTÍFICA E (até 4,00 pontos)

4

Livro publicado:

Texto integral ............................................................................ 1,00 ponto

Capítulo ou colaboração .............................................................. 0,50 ponto

Trabalho completo em periódico especializado:

Periódico internacional ................................................................ 0,60 ponto

Periódico nacional ....................................................................... 0,40 ponto

Periódico regional ou local ........................................................... 0,20 ponto

Trabalho em Anais:

Trabalho completo ...................................................................... 0,20 ponto

Resumo .................................................................................... 0,10 ponto

d) ORIENTAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM BANCA DE DEFESA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICT SENSU ( até 2,00 pontos)

Orientação de teses de Doutorado................................................ 0,50 ponto

Orientação de dissertações de Mestrado........................................ 0,30 ponto

Membro de banca de defesa de tese de Doutorado......................... 0,20 ponto

Membro de banca de defesa de dissertações de Mestrado................ 0,10 ponto

4.2. A experiência de magistério, apesar de cumulativa, não poderá ultrapassar 2,0
(dois) pontos.

4.3. Não serão atribuídos pontos para os títulos que não estiverem relacionados
com a área de conhecimento pretendida pelo candidato.

4.4. Somente será admitida produção intelectual e científica, que esteja relacionada
com a área de inscrição do candidato e que não constitua peça técnica
profissional.

4.5. Os pontos atribuídos à produção intelectual ou científica, são acumuláveis até
4,0 (quatro) pontos;

4.6. Na hipótese de igualdade de pontos na avaliação do Currículo Lattes, os
critérios de desempate serão, sucessivamente, os seguintes:

a) maior experiência no magistério superior;

b) maior quantidade de pontos no item produção intelectual e científica;

5. DOS DOCUMENTOS E TÍTULOS ACADÊMICOS

5.1. Na 2ª fase, item 3.1.2.1, deste edital, serão exigidos os seguintes documentos:

a) Fotocópia autenticada do diploma de curso de graduação;

b) Fotocópia autenticada do diploma do curso de doutorado e do histórico escolar
correspondente;

c) Fotocópia autenticada da carteira de identidade;

d) Fotocópia do título de eleitor com comprovante atualizado de votação;

5

e) Fotocópia autenticada do Certificado de Identificação do Contribuinte – CIC
(CPF/MF);

f) Currículo Lattes, devidamente comprovado;

g) Fotocópia de prova de quitação com o serviço militar, para os homens;

h) Duas fotografias 3 X 4, recentes, com o nome do candidato no verso.

5.2. Os títulos acadêmicos obtidos no exterior deverão estar validados no Brasil,
conforme legislação em vigor (Resolução nº 01/2002 do Conselho Nacional de
Educação, observando o disposto na Resolução nº 01/2001 do mesmo Conselho e
o art. 48 da Lei 9.394/96).

6. DAS VAGAS

6.1. As vagas para contratação de professores e/ou pesquisadores são as que constam
no quadro a seguir.

Grande
Área

Área de
Conhecimento

Objeto da
Seleção

Área Conexa *
Quantidade

de Vagas

Engenharias
e/ou

Ciências
Exatas e da

Terra

Engenharia de
Produção ou
Computação

Engenharia de Produção ou
Computação

02

Ciências
Sociais

Aplicadas

Administração Administração 03

Ciências
Contábeis

Ciências Contábeis
01

Serviço Social Serviço Social 02

Comunicação
Produção de TV e Rádio; Produção
Audiovisual; Comunicação e Design
Digital; Comunicação e jogos digitais.

02

* Áreas afins com produção acadêmica e científica no campo da referida Ciência.

6.2. A admissão dos selecionados será feita, imediatamente e/ou no prazo de validade
da seleção, na medida das necessidades das áreas e respeitada a ordem de
classificação.

6.3. A discordância do candidato com a convocação de que trata o item anterior
autoriza a Universidade a convocar, para contratação imediata, o que o seguir na
ordem de classificação.

6.4. Não preenchidas vagas disponíveis nas áreas, poderão ser convocados candidatos
de outras áreas de conhecimento correspondente, obedecida a ordem de
classificação.

6

7. DA REMUNERAÇÃO

7.1. Os professores e/ou pesquisadores selecionados serão admitidos em regime
Celetista de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, sendo 20 (vinte) horas
semanais destinadas ao ensino (modalidade Educação a Distância - EaD) e 20
(vinte) horas semanais destinadas à pesquisa/extensão e/ou conforme demanda
da Universidade, com salário mensal de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais),
de acordo com o demonstrativo do quadro a seguir:

Atividade Carga Horária semanal Remuneração (R$)

Ensino – EaD 20 3.150,00

Pesquisa e/ou Extensão 20 2.050,00

Total da Remuneração 40 5.200,00

8. DA CONVOCAÇÃO E DA ADMISSÃO

8.1. O resultado final da seleção será homologado pelo Reitor da UNITINS, que
divulgará a lista dos candidatos aprovados e os convocará obedecida a ordem de
classificação, observando as necessidades das áreas, a conveniência da Instituição
e o número de vagas existente.

8.2. Serão requisitos para admissão:

a) Apresentar laudo médico, comprobatório dos exames admissionais;

b) Apresentar declaração de compatibilidade de horário ou de não acumulação
ilegal de cargo ou função pública.

8.3. Somente serão nomeados os candidatos aptos nos exames de saúde e que
tenham apresentado os documentos exigidos neste Edital.

8.4.  O candidato que recusar a admissão ou, admitido, deixar de entrar em exercício
no prazo máximo de 30 (trinta) dias, perderá o direito à vaga.

9. DOS RECURSOS

9.1. O recurso, expostas as razões que o ensejam, será interposto no prazo
decadencial de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação do resultado ou do
conhecimento do fato ou ato impugnado, dirigido à Comissão de Seleção.

9.2. É incabível a revisão do teste de desempenho pedagógico televisivo..

9.3. Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão Seleção, entregue no Protocolo da
Universidade, das 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 18h00min,
constando a fundamentação, o nome do candidato, o número de inscrição, o
endereço para correspondência e o número de telefone para contato.

9.4. O recurso interposto fora do respectivo prazo não será analisado, considerando-
se, para esse efeito, a data do ingresso no Protocolo da Universidade.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Havendo ou não alteração dos resultados em razão dos recursos, o resultado
final será divulgado no dia 30 de agosto de 2007.

7

10.2. Os candidatos aprovados serão convocados a comparecer na sede da Reitoria da
UNITINS, para efetivação da contratação, por meio de edital de convocação a ser
divulgado no site www.unitins.br

10.3. Os candidatos serão contratados pelo regime celetista de trabalho.

10.4. Os candidatos que obtiverem as três maiores pontuações, em suas respectivas
áreas, após os candidatos aprovados, formarão cadastro reserva da UNITINS.

10.5. A disposição do item anterior gera tão somente expectativa de direito,
entretanto, será observada pela UNITINS, no caso de necessidade de contratação
posterior, pelo prazo de um ano.

10.6. A Comissão do Processo Seletivo nomeada pela
PORTARIA/FUNDAÇÃO/UNITINS/GRE/No 682/2007, poderá solicitar contratação de
outros professores para a formação de bancas examinadoras multidisciplinar, as
quais serão compostas obrigatoriamente, por no mínimo, um membro da
Comissão.

10.7. A presente seleção terá validade de 1 (um) ano, vedada a prorrogação.

10.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

SALA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS - UNITINS, aos 01 dias do mês de
agosto de 2007.

Claudemir Andreaci
Presidente